
UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI

Pedagogická fakulta

Ústav speciáln  pedagogických studií

REMINISCEN NÍ POTENCIÁL P ÍB  P I PRÁCI
S OSOBAMI SENIORSKÉHO V KU

Bakalá ská práce

Autor práce: Gabriela HURTOVÁ

Vedoucí práce: Mgr. Old ich MÜLLER, Ph.D.

Olomouc 2013



Prohlášení

Prohlašuji, že jsem práci zpracovala samostatn  za pomoci citované literatury a použitých

zdroj  pod vedením Mgr. Old icha Müllera, Ph.D.

V Olomouci dne 18. dubna 2013
………………………………………..

.
Gabriela Hurtová



Pod kování

kuji Mgr. Old ichu Müllerovi, Ph.D. za cenné rady, p ipomínky a za as, který mi v noval

i vedení bakalá ské práce.



Obsah

Úvod...................................................................................................................................... 5

I. Teoretická ást .................................................................................................................. 6

1 Charakteristika stá í ............................................................................................................ 7

1.1 Vymezení období stá í ............................................................................................ 7

1.2 Zm ny doprovázející proces stárnutí ....................................................................... 8

1.2.1 Fyzické zm ny ............................................................................................ 9

1.2.2 Psychické zm ny ....................................................................................... 10

1.2.3 Sociální zm ny .......................................................................................... 11

1.3 Pot eby starého lov ka......................................................................................... 12

1.4 Sou asný p ístup k osobám v seniorském v ku ..................................................... 14

2 Reminiscen ní terapie ....................................................................................................... 17

2.1 P ístupy k reminiscenci ......................................................................................... 17

2.1.1 Narativní p ístup ....................................................................................... 17

2.1.2 Reflektující p ístup .................................................................................... 18

2.1.3 Expresivní p ístup ..................................................................................... 19

2.1.4 Informa ní p ístup ..................................................................................... 20

2.2 Vliv a význam reminiscen ních aktivit .................................................................. 20

2.3 Reminiscen ní metody a zp soby využití vzpomínek ............................................ 21

2.3.1 Kreativní zp soby a reminiscen ní divadlo................................................ 22

2.3.2 Kniha života .............................................................................................. 22

2.3.3 Vzpomínková krabice ............................................................................... 23

II. Praktická ást ................................................................................................................ 25

1 Zám r aplikace reminiscence ............................................................................................ 26

2 Seznámení s respondentkou .............................................................................................. 28

3 Aplikace reminiscence ...................................................................................................... 30

4 P ínos aplikace reminiscen ní terapie ................................................................................ 33

Záv r .................................................................................................................................. 35

Seznam použité literatury .................................................................................................. 36

Seznam internetových zdroj  (IZ) .................................................................................... 37

Seznam p íloh .................................................................................................................... 38



5

Úvod

Stá í je p irozenou fází života, p estože se najdou lidé a není jich málo, kte í na stá í

nahlíží skrz prsty. P ipadá jim nudné, ošklivé, zbyte né nebo jako období, kdy jsou dobré a

kné v ci v život  již prožité a p icházejí jen ty obtížné a smutné.

Mnoho lidí nechce nad skute ností, že neodvratn  stárnou p emýšlet. Zdá se, že tento

postoj je z velké ásti ovlivn n spole ností, ve které žijeme a také médii, která mají na názor

lov ka velký vliv. Ta v tšinou prezentují staré lidi jako bezbranné, chudé a nemocné. Z toho

vodu jsem se rozhodla psát svou práci práv  o osobách seniorského v ku, o tom jakým

zp sobem lze k t mto lidem p istupovat a jak je možné díky reminiscenci pozitivn  ovlivnit

život starého lov ka.

Cílem práce je seznámit p edevším laickou ve ejnost se stá ím jako takovým, s jeho

zm nami i specifiky a ú inky reminiscence. Dalším cílem je upozornit na fakt, že je sice

v dnešní dob  v nována velká pozornost i pé e senior m v sociálních za ízeních a to zejména

v pobytových, ale již menší pozornost je dána starým lidem, kte í tato za ízení nevyužívají.

K získání informací jsem využila odborné literatury a ke zkoumání vlivu reminiscence

jsem použila metodu rozhovoru s respondentkou a aplikováním reminiscen ní techniky. Za

ležité pasáže práce pokládám zejména zm ny ve stá í, které by si m l lov k uv domovat

i p ístupu ke starším lidem a zárove  jejich pot eby a to, že jsou to stále se rozvíjející

osobnosti, které mohou mnoho p edat. Dalším d ležitým oddílem této práce je seznámení

s reminiscen ní terapií a p edstavení zp sob , jakými lze se vzpomínkami starých lidí

pracovat.



6

I. Teoretická ást



7

1 Charakteristika stá í

Obecn  lze stá í ozna it jako kone nou etapu geneticky vym eného trvání života

(Hartl, Hartlová, 2000, s. 561) nebo jako pozdní fázi ontogeneze, tedy p irozeného pr hu

života, kdy se jedná o d sledek a projev geneticky podmín ných proces , kdy dochází ke

snížení n kterých fyziologických a psychických funkcí. (Mühlpachr, 2009)

Tyto procesy lze komplexn  ozna it termínem stárnutí a stá í je jeho p ímým

sledkem. Stárnutí je celoživotní proces a je ovlivn n faktory p sobícími endogenn  i

exogenn .  Zapo at je narozením dít te, pokra uje pohlavním vývojem v období adolescence

a v jeho záv ru následuje smrt jedince. (Šimí ková- ížková, 2003)

Zmín né procesy, nazývané též jako involu ní mohou být modifikovány chorobami,

životním zp sobem i životními podmínkami, ale též významnými sociálními zm nami jako

je osamostatn ní d tí nebo penzionování. (Haškovcová, 1990)

1.1 Vymezení období stá í

Obecn  lze stá í ozna it jako pozdní fázi ontogeneze, tedy p irozeného pr hu života.

Jedná se o d sledek a projev geneticky podmín ných proces , kdy dochází ke snížení

kterých fyziologických a psychických funkcí. Tyto procesy, nazývané též jako involu ní

mohou být modifikovány chorobami, životním zp sobem i životními podmínkami, ale též

významnými sociálními zm nami jako je osamostatn ní d tí nebo penzionování. Z d vodu

prolínání i protich dnosti mnoha zm n se stává len ní a vymezení termínu stá í velmi

obtížným. (Mühlpachr, 2009, s. 18)

Kalendá ní stá í je, jak uvádí MUDr. Zden k Kalvach ve svém lánku „Kdy za íná

stá í?“ (IZ 1) zdánliv  velmi obtížn  uchopitelné. Jedná se o v k nad dohodnutou hranici,

avšak tato hranice není univerzální i konstantní. M ní se s pohlavím, dobou, kontinentem i

hospodá ským vývojem. MUDr. Kalvach dále píše, že došlo v polovin  20. století k rozd lení

stá í E. B. Hurlockovou na etapy dlouhé patnáct let.

Rozd lení dle E. B. Hurlockové

30 - 44 let - dosp lost

45 - 59 let - st ední v k

60 - 74 let - asné stá í

75 - 89 let - vlastní stá í



8

90 a více let - dlouhov kost

Zmín né rozd lení p ijala Sv tová zdravotnická organizace i OSN. V 60. letech B. L.

Neugartová dle MUDr. Kalvacha zavádí pojmy mladí senio i (55 - 74 let) a sta í senio i (vice

než 75 let). Kalendá ní stá í je však stále pouze orienta ní údaj a spole  s civiliza ním

vývojem, r stem produktivity a poklesem pot eby lidské práce (mimo oblast služeb) dochází

k jeho redefinování.

Biologické stá í, jak  uvádí  Šimon  Pelikán  a  Petr  Charvát  ve  lánku  „Senio i  a

pohybová aktivita“ (IZ 2), je dáno genetickými p edpoklady spole né s vlivem životního

stylu. Probíhá tak individuáln  u každého jedince. Pojem biologického stá í se pojí s

biologickým v kem, který se využívá k ozna ování celkového stavu lidského organismu. Lze

jim ozna it veškeré vývojové zm ny organismu lov ka probíhající na organické úrovni.

ináší nejen zm nu struktury, ale také následnou zm nu funkcí. Stru né seznámení s

biologickými zm nami bude p edm tem jedné z následujících podkapitol této práce (viz 1.2.1

Fyzické zm ny).

Sociální stá í je vymezení období kombinací n kolika sociálních zm n nebo spln ním

ur itého kritéria. Stá í je dáno zm nou životní role, životního zp sobu i ekonomického

zajišt ní a je tak v tomto smyslu chápáno jako sociální událost. (Mühlpachr, 2009, s. 19)

V souvislosti se sociálním stá ím lze lidský život lenit

edproduktivní v k - období d tství a mládí, vývoje, vzd lávání, profesní p ípravy,

získávání zkušeností a znalostí

produktivní v k - období dosp losti, založení rodiny, sociální a p edevším pracovní

postproduktivní v k - období poklesu zdatnosti a odpo inku

k závislosti (ozna ení, které je nevhodné, nebo  vzniká dojem, že nesob sta nost je

zákonitá jako obecn  p ijímaná p edchozí stádia)

1.2 Zm ny doprovázející proces stárnutí

Nedílnou sou ástí procesu stárnutí jsou zm ny, které lze rozd lit do n kolika

kategorií. Bližší seznámení s fyzickými, psychickými i sociálními zm nami bude náplní této

podkapitoly, která si klade za cíl nejen stru né seznámení s množstvím zm n, ale také snahu

poukázat na skute nost, že navzdory lidským p edstavám není poslední fáze života tak

snadná, jak by se mohlo zdát.



9

1.2.1 Fyzické zm ny

Fyzické zm ny, nebo též biologické zm ny, jsou dle Hajer-Müllerové charakteristické

evážn  úbytkem tkání a regresivními zm nami orgán . (in Kozáková, Müller, 2006)

Mezi fyzické projevy pat í (Kozáková, Müller, 2006, s. 11)

výška - zmenšení výšky v d sledku snížení meziobratlových chrupav itých plotének a

svalového nap tí

hmotnost - snížení hmotnosti zap in né úbytkem svalové hmoty a  podkožního tuku

svalstvo - objem svalstva se zmenšuje a ztrácí se jeho elasticita. P i ne innosti se tento

proces prohlubuje

kosti a klouby - v této oblasti dochází k výrazným zm nám na základ  úbytku kostní

hmoty

že - v d sledku ztráty podkožního tuku a vody v k ži, bývá pokožka suchá a

vrás itá

šediv ní vlas  - tato zm ny bývá nej ast jší i nejvíce nápadnou a je zap in na

evážn  d di ností

další zm ny - velké množství zm n není na první pohled viditelných. Jedná se

nap íklad o zm ny ob hového a dýchacího systému, dále pak trávicí a vylu ovací

soustavy

hem stárnutí dochází také ke zhoršení vnímání, které vede ke zpomalení reakcí,

tší úrazovosti, omezení r zných inností jako je nap íklad tení i jiné záliby. Zm na

vnímání se také projevuje snížením schopnosti rozum t mluvenému slovu. P ina této zm ny

je ve smyslových orgánech, konkrétn  v nervovém p enosu a v centrálním mozkovém

zpracování. (Šimí ková- ížková, 2003, s. 137)

íhoda (1974) popisuje degenerativní p sobení zm n smyslového ústrojí následujícím

zp sobem. (in Šimí ková- ížková, 2003, s. 134)

Degenerativní p sobení zm n smyslového ústrojí

zrak - zm ny zp sobují snížení zrakové ostrosti, špatné rozpoznávání barev, ohrožení

zrakové percepce

sluch - degenerativní zm ny sluchového receptoru mají vliv nejen na t lesné prožívání

senior , ale ve velké mí e i na jejich psychický stav. V d sledku špatného rozlišování



10

sluchových vjem  je to p edevším dezorientovanost v komunikaci, nervozita,

podezíravost a podrážd nost.

ich a chu  - zm ny v t chto dvou oblastech jsou s p ibývajícím v kem patrné, ovšem

život starého lov ka tolik neovliv ují

hmat - v této oblasti je velmi d ležitou t lesnou funkcí termoregulace. V d sledku

zm n je u senior  snížená schopnost p izp sobit se teplotním zm nám.

i stárnutí dochází také ke zhoršení vnímání, kdy je p ina této zm ny ve

smyslových orgánech, konkrétn  v nervovém p enosu a v centrálním mozkovém zpracování.

Zhoršení vnímání vede ke zpomalení reakcí, v tší úrazovosti, omezení r zných inností jako

je nap íklad tení i jiné záliby. Zm na vnímání se také projevuje snížením schopnosti

rozum t mluvenému slovu.

1.2.2 Psychické zm ny

Stá í je životní období charakteristické poklesem duševních funkcí. Na tento pokles

mají vliv biologické zm ny, mezi které pat í nap íklad atrofie smyslových orgán  a následné

zhoršené vnímání nebo zhoršení motoriky. Také sociální zm ny jsou nedílnou sou ástí života

seniora mezi, které pat í ztráta n kterých sociálních rolí, závislost na ostatních nebo omezení

kontaktu s lidmi. Takové zm ny kladou vysoký nárok na adaptaci seniora ovšem adaptabilita

je v tomto v ku podstatn  snížená. (Šimí ková- ížková, 2003, s. 135)

Kozáková (2006) uvádí následující psychické zm ny, které p ináší stárnutí. (in

Kozáková, Müller, 2006, s. 14)

Psychické zm ny u osob seniorského v ku

zm ny poznávacích funkcí - psychomotorické tempo se ve stá í zpomaluje a mezi

projevy pat í nap íklad nechu ešit aktuální problémy, tyto zm ny se projevují i v

zát žových situacích, kdy m že starý lov k asto p sobit dojem, že je bezradný.

zm ny pam ti a u ení - ve stá í dochází ke zhoršování krátkodobé pam ti což má za

následek špatné udržení nových vzpomínek, obtížné vybavování n kterých pojm  a

udržení pozornosti

zm ny emocionality - starý lov k bývá citliv jší a h e zvládá udržovat emoce

zm ny psychomotorické a percep ní innosti - b hem stá í se zhoršuje rychlost reakce

a rozhodování



11

Senior prochází také vývojem vlastností, které tvo í osobnost. M že se jednat o

vlastnosti ustálené na po átku dosp losti nebo také o vlastnosti tlumené ve st edním v ku i

projevované p ijatelným zp sobem. P íkladem m že být zm na šetrnosti v lakotu,

po ádkumilovnosti v perfekcionalismus, ned ivosti v izolaci, pomalosti v pasivitu a další.

(Šimí ková- ížková, 2003, s. 139)

1.2.3 Sociální zm ny

Sociální zm ny je možno chápat jako souhrn zm n životních a finan ních. Pat í zde

nap íklad odchod do penze, st hování, ztráta blízkých osob a další. Bližší seznámení s

vybranými sociálními zm nami, kterým starší lidé elí, bude p edm tem této ásti práce.

Odchod do penze znamená pro mnoho lidí p íchod zaslouženého odpo inku a t ší se

tak na spoustu volného asu. asto ale zjistí, že nemají program pro své stá í a neví, jak a ím

vyplnit prázdné dny.  (Klevetová, Dlabalová, 2008 s. 24) S odchodem do d chodu za íná

období neproduktivního v ku. P ichází také obava ze závislosti na druhých lidech, lov k se

estane cítit užite ný a zdá se mu, že je ostatním na obtíž. Tyto emoce vrcholí uzav eností a

izolací v i spole nosti.

Zm ny životního stylu senior  jsou provázány se zm nami fyzickými i psychickými.

Lze zde za adit nap íklad zm nu stravování, kdy senior reaguje na zm nu zpracování

specifických potravin t lem, ale také zm ny související s nár stem i úbytkem pohybu,

množstvím i kvalitou spánku a využitím volného asu.

St hování vyvolává nejen u starších lidí silné emoce, které jsou v tšinou záporné

povahy. Protože lidé stráví v domácnostech nemalé množství asu, vzniká u nich pouto k

danému prost edí. Následná zm na je pak brána staršími lidmi jako zcela nep ijatelná. Také

skute nosti, které by mladší lidé brali pouze jako nepodstatné, jsou brány seniory jako zcela

zásadní, nebo  mají zvýšenou citlivost na zm ny jakéhokoli charakteru.

Ztráty blízkých lidí bývají u lidí seniorského v ku ast jší než v p edchozích

životních fázích. lov k stárne a s ním životní partner ale také jeho blízcí, p átelé z mládí a

sourozenci. Kozáková (2006) uvádí, že manželské vztahy v seniorském období sílí, a tak se

starý lov k se ztrátou partnera velmi obtížn  vyrovnává. Práv  v t chto p ípadech je

nejv tším problémem osam lost. (in Kozáková, Müller, 2006, s. 17)

Finan ní obtíže spjaté se stá ím jsou asto d sledkem zm ny výše p íjmu. Lidé, kte í

pracovali v tšinu života a zajiš ovali si tak finan ní p íjem nutný k životu jsou najednou



12

odkázáni na starobní d chod, životní úspory a p ísp vky od rodiny i p átel. Zm na v

íjmové složce m že p inést i výrazné rozpo tové zm ny pro celou domácnost.

1.3 Pot eby starého lov ka

hem práce se seniory je t eba dbát na napl ování jejich pot eb. Starší lidé mnohdy

využívají sd lených pot eb k napln ní zcela odlišných p ání. M že se jednat nap íklad o

pot ebu pomoci jít na toaletu. Senior nemusí usilovat pouze o pomoc, ale m že toužit také po

lidské p ítomnosti, rozhovoru i naslouchání. Samoz ejm  tomu tak nemusí být vždy, ale p i

práci se staršími lidmi je nutné pohlížet na vyslovené pot eby pon kud otev en ji a nez stávat

pouze u napl ování t ch vyslovených.

Americký psycholog A. H. Maslow shrnul základní pot eby lidí, roz lenil je do p ti

kategorií a sestavil je názorn  do tvaru pyramidy. (in Pichaud, Thareau, 1998)

Obr. 1.: Pyramida pot eb (in Pichaud, Thareau, 1998, s. 36)

Fyziologické pot eby jsou pot eby zcela zásadní a neuspokojení jediné z nich se m že

odrazit na celkovém stavu a zdraví. Práv  tato skute nost vede k uvedení fyziologických

pot eb na nejspodn jší stupe  pyramidy pot eb.

Mezi fyziologické pot eby lze nap íklad za adit

výživa (jídlo a pití)

vylu ování

dýchání

spánek, odpo inek

zdraví

fyzické kontakty



13

Alespo áste né napln ní všech fyziologických pot eb je nezbytným p edpokladem

pro možnost napln ní pot eb umíst ných na vyšším stupni. Tato skute nost vede ke

správnému vnímání, že fyziologické pot eby jsou velmi d ležité a proto lidé v nují jejich

napln ní nejvíce asu.

Pot eba bezpe í - p i napl ování této pot eby u lidí seniorského v ku je nutné

istupovat ke každému lov ku individuáln . To co je pro jednoho lov ka navození pocitu

bezpe í (nap íklad umíst ní zábran na postel) m že být pro druhého omezení. Cílem by vždy

lo být dodání pocitu bezpe í starému lov ku.

Lze rozlišit t i stupn  pot eby bezpe í

pot eba ekonomického zabezpe ení - chybí-li lov ku v domí, že má dost pen z na

živobytí m že jej zasáhnout pronikavá úzkost a strach z budoucnosti, který m že být

následkem nep íjemné životní zkušenosti seniora

pot eba fyzického bezpe í - starší lov k asto elí strachu z pádu, který lze odbourat

užitím kompenza ní pom cky tj. chodítka i hole i osobní asistenci p i pohybu

pot eba psychického bezpe í - kdy má lov k pocit jistoty, nemá strach a necítí se

ztracený

i práci se seniory dochází velmi asto k tendenci p ílišné ochrany. Vzniká p ehnaná

snaha o eliminaci veškerých rizik, které jsou však sou ástí život a bez jejich správné míry u

lov ka vzniká pocit, že nežije. C. Herfray (in Pichaud, Thareau, 1998, s. 38) varuje:

„P edstava, že je staré lidi t eba za každou cenu ochra ovat, je však mnohokrát v rozporu s

jejich v lí.“

Sociální pot eby lze rozd lit do n kolika skupin

pot eba informovanosti - mít informace o sv , ve kterém lov k žije, v t co se

je v zemi, m st i tvrti

pot eba náležet k n jaké skupin  - být lenem skupiny, m že se jednat o rodinu,

skupinu p átel i klub

pot eba lásky - mít n koho rád a zárove  tento pocit p ijímat od druhého

pot eba vyjad ovat se a být vyslechnut - mít možnost s n kým mluvit

Pot eba autonomie je pot eba, kdy lov k touží být svobodný, být sám sob  zákonem

a rozhodovat se tak za sebe sám. Senior m že být fyzicky závislý ale zárove  psychicky

autonomní. P. Paillat (in Pichaud, Thareau, 1998, s. 39) prohlašuje: „Svoboda má své místo i



14

ve spole nosti více lidí. Nejvýznamn jším ukazatelem kvality života je pak skute nost, jak

velkou ást autonomie v osobním život  sociální za ízení lov ku ponechá. A to nelze po ítat

handicapy, které v každém p ípad lov ku ubírají svobodu, i když žije doma nebo u svých

tí. Tento díl autonomie není pouze otázkou tvere ních metr  nebo vyhrazeného prostoru,

který  má  lov k  nap íklad  v  domov  d chodc  k  dispozici.  Je  to  možnost  znovu  si  tam

vytvo it sv j vlastní sv t. Je to také vážnost a úcta pro toho nebo tu, kte í psychicky t žce

snášejí své postavení."

Pot eba uznání a vážnosti je sou ástí pot eby autonomie stejn  jako pot eba pocitu

užite nosti, kdy má starý lov k možnost n komu i n emu sloužit. Lze tak u senior

potla it nep íjemný pocit, že jsou zbyte ní.

Pot eba seberealizace, rozvoje vlastní innosti, kdy m že lov k naplnit tuto touhu

pomocí rodiny, práce, vášnivým zájmem o n co nebo vírou. Na tomto stupni pot eb lze nalézt

i prvky z nižších stup , které dávají smysl života (pocit uznaní, rodina). Ud lit svému životu

smysl je problémem každého lov ka v jakémkoli v ku avšak u starších lidí ješt  možná

závažn jším.

1.4 Sou asný p ístup k osobám v seniorském v ku

V sou asné dob  toho lidé o stá í mnoho nev dí a  nejedná se pouze o mladé lidi ale

také o v tšinu osob ve st edním v ku. Mnozí z nich nevidí d vod znepokojovat se n ím, co

se jich netýká nebo p ípadn  až za desítky let. Moderní lov k chce žít „tady a te “ a

zabývání se nep íjemnými v cmi jako je nap íklad stárnutí je pro n j nežádoucí.  Ztrácí se

fakt, že lov ku je v tomto reálném sv  vymezen ur itý as, a že se v tomto ase lov k

vyvíjí a zárove  také stárne. (Haškovcová, 1990, s. 12)

Haškovcová (1990) dále uvádí n kolik mýt , které se pojí s pojmem stá í v d sledku

úmyslného opomíjení tohoto fenoménu

mýtus falešných p edstav - založen na p esv ení mnoha lidí, že starý lov k touží

po materiálním a ekonomickém zabezpe ení a míra takového zabezpe ení vede

následn  k jeho spokojenosti

mýtus zjednodušené demografie - v d sledku mylného vnímání stá í vznikl mýtus,

jehož základem je myšlenka, že se lov k stává starým v den, kdy odejde do d chodu.

Pak je také odchod do penze vnímán jako ztráta smysluplnosti života nebo možnosti si

život ješt  n jak obohatit.



15

mýtus homogenity - tento typ reprezentuje pojetí stá í jako n eho stereotypního a

všechny staré lidi vnímá stejn  bez ohledu na individualitu každého lov ka

Zajímavou myšlenku, pojící se se zkresleným pohledem na stá í, pohlíží-li lov k na

seniora jako na možný obraz svého osudu. Jako kdyby mezi nimi bylo zrcadlo, a mladší

lov k už nevidí jiného staršího lov ka, ale sám sebe. Podv dom  usiluje o zbavení svého

vlastního obávaného obrazu, a proto takovou osobu odstrkuje.  P ehnané „zrcadlové”

pohlížení na druhé je nebezpe né a nutnost p im eného ztotož ování se s konkrétními

seniory je na míst  stejn  jako respektování jejich vnit ního sv ta, tolerance a úcta. (Pichaud,

Thareau, 1998, s. 19)

Lze se setkat s velmi známým tvrzením, že se lidé v minulosti chovali ke starému

lov ku p evážn  s úctou a respektem. Ovšem st edov ké vypráv ní od B. Veysseta (in

Pichaud, Thareau, 1998, s. 15) ukazuje, že soužití více generací bylo sice pravidlem, ale

neznamenalo to, že bylo vždy dobré. Jeden venkovan nadále nemohl snést v chalup

ítomnost svého starého otce, který už nebyl schopen udržet istotu. Rozhodl se tedy, že ho

odloží do starobince. Požádal nejmladšího syna, aby z chléva p inesl pro d du p ikrývku. Dít

však p išlo pouze s polovinou p ikrývky. „Pro ?” zeptal se ho otec: „Nechal jsem si druhou

polovinu do budoucna, až dojde k tomu, kdy t  zase já vyženu z domu.” Ponau ení zní, že

venkovan proz el a starého otce si nechal u sebe. Jestliže se tedy d íve takové historky mezi

lidmi vypráv ly, musely se nejspíš opírat o skute nost.

ležitým a v dnešní dob  také asto užívaným pojmem spojeným s touto

problematikou je ageismus. V sociáln -politické praxi se tento termín užívá již ty icet let a

poprvé byl vysloven koncem šedesátých let 20. století v USA Robertem N. Butlerem. Ten

jako p edseda Poradního sboru pro stárnutí distriktu Columbia a editel amerického

Národního institutu pro stárnutí pozd ji uvedl (in Vidovi ová, 2008, s. 111):  „Ageismus

žeme chápat jako proces systematického stereotypizování a diskriminace lidí pro jejich

stá í, podobn  jako se rasismus a sexismus vztahují k barv  a pohlaví. Sta í lidé jsou

kategorizováni jako senilní, rigidní ve svém myšlení a zp sobech, staromódní v morálce a

dovednostech." Pozd ji se ustálila definice, kterou uvádí Vidovi ová (Vidovi ová, 2008, s.

113), že ageismus je ideologie založená na sdíleném p esv ení o kvalitativní nerovnosti

jednotlivých fází lidského životního cyklu, manifestovaná skrze proces systematické,

symbolické i reálné stereotypizace a diskriminace osob a skupin na základ  jejich

chronologického v ku a/nebo na jejich p íslušnosti k ur ité kohort /generaci.



16

Sta í lidé vnímají velmi t žce a bolestn , když panuje nesoulad mezi jejich vnit ním

prožíváním a tím, jak se na n  ostatní lidé dívají zvn jšku a jaký si o nich vytvá ejí obrázek.

Stále p etrvává nutnost uv domovat si, že i sta í lidé mají stále svou d stojnost. Nejedná se o

co, co lze náhle ztratit, jak se n kte í domnívají a také si nelze myslet, že ji lze znovu

isoudit. lov k m že ud lat jedinou v c, a sice uznat, že každý jedinec, mladý i starý má

svou d stojnost a to navzdory tomu, že se již nenachází v produktivním v ku, má sníženou

pohyblivost nebo i když se zdá, že ho opouští rozum. Jist  lze pokládat za správný p ístup k

senior m takový, který je plný pozitivního vnímání starých lidí navzdory jejich postižení

znými trápeními. Uv domování si, že i senio i jsou lidské bytosti zasluhující respekt, jehož

velikost nezávisí na stavu lov ka. (Pichaud, Thareau, 1998, s. 16-20)

íkladem potla ení negativních jev  ovliv ujících p ístup ke stá í a starým lidem je

Evropský rok aktivního stárnutí a mezigenera ní solidarity. Byl jím zvolen rok 2012 a hlavní

myšlenkou této akce, jež je aktivitou Evropské Unie  je budování vst ícných postoj  ke všem

generacím a podpora aktivního stárnutí. len Komise odpov dné za zam stnanost, sociální

ci a sociální za le ování, Laszlo Andor, se k tomuto plánu vyjád il (in Evropská komise,

2012): „Mnoho lidí má obavy, že život v mnohem starších spole nostech, v nichž budeme žit,

bude t žší a že dojde k nevyhnutelným tlak m, nebo dokonce otev enému konfliktu mezi

generacemi. Evropský rok aktivního stárnutí a mezigenera ní solidarity 2012 se snaží

takovému negativnímu vývoji p edejit. Klí em je podporovat aktivní stárnutí nap  všemi

životními aspekty, od profesních, spole enských a rodinných inností po možnost stárnout

zdrav  a nezávisle. Prav  to bude v nadcházejících letech základem mezigenera ní solidarity.“

Konkrétními cíli této iniciativy je nejen zvýšení obecného pov domí aspekt  aktivního

stárnutí, uv dom ní si p ínosu, který starší lidé mají pro spole nost ale také zd razn ní

potenciálu t chto lidí a podpora solidarity mezi generacemi. Dále je to zajišt ní

informovanosti o stárnutí, podn cování diskuzí a jiných inností, které bojují s v kovou

diskriminací i snaha o p ekonání bariér a nabourání stereotyp , které se stá ím souvisejí. V

neposlední ad  pat í mezi tyto cíle mezinárodní spolupráce lenských stát  Evropské Unie

ale i vnitrostátních organizací se zám rem p edávat si vzájemn  zkušenosti a osv ené

postupy a rozvíjet tak politiku aktivního stárnutí.



17

2 Reminiscen ní terapie

Vymezení pojmu reminiscen ní terapie není jednoduché. asto je možné setkat se s

tím, že n kte í auto i preferují užívání pojmu reminiscence, jiní se p iklán jí k pojmenování

reminiscen ní terapie, nebo oba tyto pojmy používají jako synonyma. (Špatenková, Bolomská

2011) Pojem „reminiscence“ je asto v literatu e definován jako vybavování si událostí ze

života,  které  probíhá  o  samot  nebo  za  p ítomnosti  jiné  osoby  i  skupiny.  (Woods  in

Jane ková, Vacková 2010) Oproti tomu reminiscen ní terapii lze chápat tak, jak ji definoval

Roger Sim: Reminiscen ní terapie v sob  zahrnuje celou adu interaktivních, tvo ivých a

výrazových aktivit, jejichž spole ným jmenovatelem je zájem o minulé životní zkušenosti lidí,

kte í se jí ú astní. Jedná se o celé spektrum aktivit, od interaktivních setkání, na kterých lidé

hovo í o své minulosti, až po um lecky zam ené projekty a projekty, p i kterých dochází k

navázání úzké spolupráce s komunitou. (Sim in Špatenková, Bolomská 2011)

2.1 P ístupy k reminiscenci

To jakým zp sobem se bude p i reminiscenci se vzpomínkami nakládat, je d ležité

pro výsledný efekt celé práce se seniorem. Vzpomínky lze uchopit ty mi základními

zp soby. Tyto zp soby je možno chápat jako p ístupy k reminiscenci.

2.1.1 Narativní p ístup

hem narativního p ístupu dochází k volnému a spontánnímu vypráv ní vzpomínek,

které m že probíhat mezi dv ma lidmi nebo ve skupin . Jedná se zejména o vypráv ní

životních p íb  a hlavním cílem této aktivity je vypln ní volného asu senior , navození

psychické pohody, p irozená podpora i rozvoj myšlení, sociální za len ní a prostor pro

sebevyjád ení. Vše probíhá v p íjemném a bezpe ném prost edí. (Jane ková, Vacková, 2010)

Téma, o kterém skupina nebo dvojice hovo í, m že, ale i nemusí být dané. Vzpomínky

mohou p icházet jako asociace na vypráv ní jiného níka nebo se vybaví p i pohledu na

staré fotografie i jiné p edm ty. Jednou z d ležitých podmínek narativního p ístupu je

nehodnocení vypráv ného p íb hu. Hodnocení není také o ekáváno a klient sám ur uje které

vzpomínky a do jaké míry bude sdílet s ostatními. D ležitým prvkem t chto setkání je

poskytnout všem zú astn ným pocit bezpe í a práv  hodnocení p íb  by mohlo vést k

nejistot  a uzav enosti ú astník . Vypráv ní má sloužit k uvoln ní a zábav , nikoli ke

zkoumání nitra lov ka. Bylo by chybné se domnívat, že jde jen o pouhé povídání ú astník  a



18

zleh ovat tak i p ímo opomíjet roli vedoucího skupiny. (Coleman, 1986; Bender, 1997 in

Jane ková, Vacková, 2010)

Vedoucí je nepostradatelný zejména v situacích, kdy je nutné v as zabránit konfliktu

nebo nastane-li situace, že se n který len skupiny nem že dostat ke slovu vlivem velké

aktivity ostatních. D ležitou úlohou vedoucího (facilitátora) je moderovat jednotlivé výstupy

astník , vytvá et prostor pro zapojení všech, podporovat vypráv ní a všímat si proces

probíhajících ve skupin . To je také d vod pro  by m l facilitátor projít tréninkem, který jej

krátce zaškolí v oblasti vedení diskuzní skupiny, seznámí ho s metodami i technikami

reminiscence a p ipomene historické souvislosti. P i samotném zaškolování je však d ležité,

aby sám vedoucí skupiny prošel procesem vzpomínání a reflektoval pocity spjaté s

vybavováním vlastních vzpomínek. (Jane ková, Vacková, 2010)

2.1.2 Reflektující p ístup

Speciální forma reminiscence, která je azena mezi reflektující nebo hodnotící

ístupy, je nazývaná jako životní rekapitulace. Vyplynula z pot eby starých lidí srovnat si

sv j život, vypo ádat se s jeho traumaty a p ijmout ho takový jaký byl. K vybavování

vzpomínek dochází p i individuálním rozhovoru s terapeutem nebo v mén  po etné skupin .

Vedoucími t chto rozhovor  by m li být psychologové nebo sociální pracovníci, kte í

absolvovali psychoterapeutický výcvik. (Lewis, 1974 in Jane ková, Vacková, 2010)

Zejména pro osoby s depresí a poruchami kognitivních funkcí je ur en model, který

vychází z reflektujícího p ístupu a je nazýván jako kognitivn -reminiscen ní terapie. Tento

model zahrnuje malou skupinu 4-6 lidí, kte í se scházejí pravideln  jednou týdn  p i 60-90

minutových sezeních v asovém rozmezí 6-12 týdn . Skupina by m la být homogenní, pokud

jde o stupe  postižení klient . Vede ji jeden nebo dva terapeuti a jejich role je direktivní avšak

zárove  podp rná. Jednotlivá sezení probíhají zp sobem, kdy každý z ú astník  má ur ený

as, ve kterém mluví na p edem dohodnuté téma o svém život . Tato témata jsou zvolena

edem zejména proto, aby se na n  mohli klienti psychicky p ipravit, nebo aby si své

vzpomínky zapsali. Téma se týkají vztah  v rodin , životních úsp ch i proher nebo odkaz

pro mladší generaci. Terapeut b hem sezení klade otev ené otázky, pomáhá ú astník m

hledat vlastní strategie zvládání a ešení problém  a radí jim, jakým zp sobem mohou

zacházet s negativními vzpomínkami v reálném život . Jedná se o osobní a bezpe ný p ístup,

i kterém má lov k možnost a dostate ný prostor sdílet t žké v ci ze svého života a ve

kterém vzniká vztah, d ra a pochopení. Díky t mto pozitivním pocit m m že dojít i k



19

redukci deprese a celkovému zlepšení kvality života. (Cappeliez, 2004 in Jane ková,

Vacková, 2010)

Mezi hodnotící p ístupy adíme i reminiscenci využívanou jako jedu z technik

validace. Projevy chování, psychické a emocionální zm ny zejména u lidí s demencí, jsou

irozenou sou ástí prožitého života. Validace spo ívá v p ijetí lov ka se všemi jeho

zvláštnostmi a projevy. Jedná se o zp sob komunikace, který se snaží o vzájemné sblížení s

tímto lov kem. Rozvíjí zejména emo ní komunikaci,  klienta i veškeré jednání a  už je

pochopeno i nikoli.  Validace toto jednání vykládá jako snahu vyjád it vnit ní pocity, které

se promítají do p ítomnosti z již uplynulého života a snaží se jim porozum t. Reminiscence

chápána jako samostatná terapie a validace mají spoustu spole ného. Ob  vycházejí z

principu, že se lov k po celý sv j život rozvíjí a sv j život má také pot ebu reflektovat a

hodnotit. V obou p ípadech je minulost vnímána jako n co, co vstupuje do p ítomnosti,

ovliv uje ji a nutí lov ka, aby se s ní vyrovnal a dosáhl smí ení. Každý lov k využívá jiné

prost edky a projevy p i tomto procesu. Reminiscence i validace nabízejí lov ku zp sob, jak

že dosáhnout klidu. (Jane ková, Vacková, 2010)

Reflektující p ístupy jsou podp rné mechanizmy, které pomáhají starým lidem získat

duševní rovnováhu, sebeúctu a spokojenost. Velmi asto vedou k odpušt ní a smí ení mezi

leny rodiny nebo p áteli a m ly by být nepostradatelnou sou ástí pé e o seniory v rodin  i

instituci. (Lewis, 1974 in Jane ková, Vacková, 2010)

2.1.3 Expresivní p ístup

Techniku, jejíž hlavní podstatou je práce s t žkými vzpomínkami a odkrývání traumat

zp sobených dávnými událostmi popsal jako metodu expresivního vyjád ení emocí, otev ení

minulosti psycholog James Pennebaker (in Jane ková, Vacková, 2010). Odhalení t chto

složitých témat, které lov k nosí dlouho v sob  je p irozenou lidskou reakcí p inášející pocit

úlevy a uvoln ní. M že mít i nemalý vliv na zlepšení zdravotního stavu klienta.

Exprese emocí je proces, p i kterém se okolí p izp sobí jeho nelehké situaci. Lidé se

aktivn  zapojí nap íklad tím, že naslouchají klientovu vypráv ní a reagují na n j, vyjád í

souhlas nebo projeví soucit. Mohou mu také poradit nebo nabídnout pomoc nap íklad tím, že

mu uleh í jeho každodenní povinnosti. Samotné mluvení o traumatizujících vzpomínkách

že zm nit vnímání zážitku, to jaké pocity s ním má lov k spjaté nebo i pohled na sebe

sama. Zmizí úzkost, stres, zdravotní obtíže nebo jiné poruchy vzniklé na základ  potla ení



20

traumat. Pozitivní zm ny u lov ka, který takto odhalí t žké, a dlouho skrývané vzpomínky

jsou významné. U takových expresivních p ístup  na rozdíl od p ístup  narativních i

reflektujících je p i odhalování vzpomínek kladen d raz nejen na minulost, ale také na

ítomnost a na potenciál do budoucna. (Jane ková, Vacková, 2010)

2.1.4 Informa ní p ístup

Informativní reminiscence podle gerontologa Petera Colemana (Jane ková, Vacková,

2010, s. 30) klade d raz na p edávání poznatk  a postoj . Dochází zejména k využívání

autobiografické metody, kdy senio i vypráv jí sv j osobní p íb h. P i sdílení vzpomínek v

kontextu historických událostí se dostávají do role rádc  a u itel  mladší generace. Taková

role je spole ensky významná a díky ní se klient i v d chodovém v ku cítí užite ný. Má

možnost na základ  svých zkušeností ovlivnit pohled na historii i budoucnost jiných lidí a na

utvá ení hodnot ve spole nosti. Velmi blízká k této roli je pozice sta ešiny v primitivních

sociálních skupinách. Pro lov ka, který se díky p irozenému stárnutí ocitl v již

neproduktivním v ku a nemá p íležitost být pro své okolí n jak užite ný, zvlášt  pokud má

zdravotní problémy, které ho omezují, je tento reminiscen ní p ístup zásadní. Proto by m ly

být p ednášky pam tník , debatní kroužky a mezigenera ní setkávání sou ástí

reminiscen ních program , na kterých se budou senio i podílet ve svých nových rolích.

2.2 Vliv a význam reminiscen ních aktivit

Na reminiscen ní aktivity lze pohlížet jako na jeden z nejd ležit jších nástroj

napl ování kvality života senior . Všeobecn  dochází k jejich v tší životní spokojenosti

odvíjející se od kladného subjektivního prožitku jako je dob e vykonaná práce, dobré rodinné

vztahy, dob e strávený as, ale také proto, že p ispívá k udržování pot ebné t lesné a duševní

výkonnosti. M že také výrazn  p isp t k posílení fyzické kondice, pam ti, myšlení a

tvo ivosti. Dochází tak ke smysluplnému zapojení do spole nosti. (Kozáková, Müller, 2006,

s. 41)

Významným vlivem reminiscen ní terapie je její podpora v domí vlastní identity.

Toto v domí se u lov ka za íná utvá et v období adolescence a mladší dosp losti a hraje

ležitou roli v dalších fázích života. Uv dom ní si kým lov k je, p ináší výraznou pomoc v

udržení kontroly nad vlastním životem a v situacích, kdy s ním druzí jednají jako s pouhým

objektem bez emocí a vlastního názoru. Práv  takto je n kdy p istupováno ke starým lidem, a

pokud jim není dán dostatek podpory a uznání, mnoho z nich ztrácí schopnost ocenit sebe



21

sama. Za pomoci reminiscen ní terapie, je možné u lov ka znovu obnovit pocit jedine nosti,

osobní identity a hodnoty jeho života. Tato pozitivní reakce je p irozeným d sledkem

projevení zájmu o jeho život a o n j  samotného. (Gibson in Špatenková, Bolomská 2011) S

tím také p ímo souvisí zvýšení sebev domí a sebeúcty klient  a vrací starým lidem jejich

stojnost. Ten, o kterého je ve v tšin asu pe ováno, se nyní m že stát tím, kdo sdílí své

dovednosti, p edává zkušenosti a moudrost získanou b hem života. P estože reminiscence

není terapií v pravém slova smyslu, má bezpochyby terapeutický efekt. Má uzdravující ú inek

v p ípad  kdy je osobnost jedince zran na v d sledku celé ady okolností. Reminiscence

nabízí bezpe ný prostor pro vyjád ení emocí, podporuje komunikaci a interakci a m že

napomoci i k vyrovnání se s minulými konflikty a špatnými životními zkušenostmi.

Nepostradatelným významem je také p ínos radosti a pohody do života klienta. Mik Bender

popsal následující faktory, které v reminiscenci p sobí terapeuticky:

katarze – tento ozdravný zážitek m žeme též popsat jako osvobození se od vnit ního

nap tí, nahromad né agrese, duševních konflikt  a stresových stav

sebeodhalení – jde o sdílení vnit ních, d íve nevy ený pocit , myšlenek nebo

zkušeností s dalším lov kem

tší otev enost – tento stav nastává p i komunikaci s ú astníky reminiscen ní terapie

pocit p ijetí – ten nastává zejména po sdílení vlastního životního p íb hu

podpora – tu získává klient od len  reminiscen ní skupiny nebo terapeuta

(facilitátora)

porozum ní – klient m že díky sdílení svých problém  s jiným lov kem získat nový

pohled na situaci a také porozum t sám sob

2.3 Reminiscen ní metody a zp soby využití vzpomínek

Základním pilí em reminiscence je p edevším praxe, kterou je konkrétní využití

vzpomínek p i pé i o seniora a p i jeho aktivizaci. Tyto reminiscen ní aktivity a projekty

inášení smyslupln jší, vst ícn jší a lidšt jší p ístup k t mto klient m. Veškerou práci se

vzpomínkami ve form  aktivit, je nutné p izp sobit osobnosti klienta a jeho individuálním

pot ebám. Velký p ínos mají zejména ty aktivity, na jejichž konci se nachází hmatatelný

výsledek, který se stává d kazem o existenci jeho autora a odkazem pro další generace. Peter

Coleman k této pot eb  n co po sob  zanechat uvádí: Nejcenn jší vzpomínkou je ta, která se

vztahuje i k život m druhých a pomáhá osv tlit jejich zkušenost. Vzpomínáme-li, pomáháme

ovliv ovat chování ostatních a to, pro co se rozhodují, protože p i vypráv ní našeho životního



22

íb hu popisujeme p edevším to, co mu dalo smysl. Díky tomu sd lováním p íb hu našeho

života nevytvá íme pouze sami sebe, ale i kulturu, ve které žijeme. (Coleman in Špatenková,

Bolomská 2011)

2.3.1 Kreativní zp soby a reminiscen ní divadlo

Cílem kreativního využívání vzpomínek je na rozdíl od verbálních metod, které se

zam ují na proces, samotný výsledek tohoto procesu. Typickým prvkem t chto aktivit je

zapojení fantazie a imaginace p i vytvo ení ur itého díla. M že se jednat o kresbu, keramický

výtvor, koláž nebo divadelní p edstavení. Proces vytvá ení artefaktu doprovází pozitivní

pocity, uvoln ní, zábava a radost z toho, že na konci je výsledek hmatatelný a viditelný.

Reminiscen ní divadlo vychází z myšlenky, že hraní rolí je lov ku p irozené a

napodobování, scénky, používání rekvizit a p evlek  je oblíbenou inností po celý život. Do

divadelního p edstavení se mohou zapojit samotní senio i ale také profesionální scénáristé,

herci i dobrovolníci. Celá p íprava je dlouhodobým procesem. Na samotném za átku je

skupinové vzpomínání, p i kterém se ú astníci shodnou na spole ném tématu. Následuje

napsání scéná e, zvolení a rozd lení rolí, výb r a p íprava kostým  rekvizit a kulis. Role by

ly být napsány tak, aby se v nich ú inkující cítili dob e a byly jim p íjemné. P edstavení

nemá striktní zadání a je v n m prostor pro improvizaci nebo pro zapojení dalších herc  z ad

publika. Nejde o dokonalé herecké výkony nýbrž o radost ze hry a pobavení. (Jane ková,

Vacková, 2010, s. 117)

Možnou podobu formy dramatizace vzpomínek v praxi podrobn  popsala Pam

Schweizová, která v roce 1983 založila The Age Exchange Reminiscence Theatre

(Reminiscen ní divadlo p sobící p i charitativní organizaci Age Exchange). Cílem této

profesionální divadelní spole nosti bylo vytvo ení p edstavení na základ  vzpomínek starých

lidí. Veškeré hry vznikaly v blízké spolupráci se vzpomínajícími, kdy po volb  vhodného

tématu následovalo nahrávání vzpomínek, spolupráce p i tvorb  dialog , choreografie a jejich

aktivní ú ast p i zkoušení hry, po které následovala samotná prezentace a diskuze se všemi

leny publika. (Špatenková, Bolomská, 2011, s. 94)

2.3.2 Kniha života

Dokumenty, kterými jsou knihy obsahující individuální p íb hy, mohou vzniknout

prací jednoho lov ka i jako výsledek spolupráce více lidí. Jde p edevším o psanou formu



23

memoriál , ale sou ástí díla mohou být i kresby, koláže, staré fotografie i vzpomínkové

edm ty. Záleží na tv rci, jakým zp sobem vzpomínky zpracuje. Mohou být napsány ru

nebo na po íta i a svázány jako kniha nebo zpracovány pouze jako malá brožura. Vytvo ení

takového díla je p ínosné v mnoha sm rech. P ipomíná autorovi jeho úsp chy a v ci, kterých

v život  dosáhl. To podporuje uv dom ní si vlastní identity a jedine nosti jeho vzpomínek,

které m ly v život  význam a stojí za zdokumentování. Senior tímto dílem také informuje

mladší generaci a p edává jim skrze n  zkušenosti a pou ení. M že být i vyjád ením touhy

co tvo it. Umož uje ud lat si p ehled, zp tn  vyhodnotit životní situace, p ipomenout si

astné okamžiky a uzav ít ty smutné.

Dalším p ínosem knihy života je také bližší poznání života a osobnosti seniora. To

podporuje komunikaci a porozum ní ze strany rodiny nebo personálu v za ízení. M lo by být

ale samoz ejmé, že takový dokument je osobní v c a právo do n j nahlédnout má pouze ten,

komu to to dovolí sám autor.

íprava knihy vyžaduje n kolik postup . Mezi první kroky pat í sesbírání p íb  a

vzpomínkových p edm , které budou sou ástí díla. P edm ty jako staré fotografie,

pohlednice, rodokmeny nebo výst ižky z novin jsou také velmi vhodné pro podn cování

vzpomínek. Senior m že na díle pracovat sám, nebo za pomoci n koho dalšího, kdo mu

nap íklad p epíše ru  psané poznámky do po íta e a vytiskne. Kone nou verzi m že dát

autor k dispozici rodin , m že se stát sou ástí ve ejné knihovny nebo jeho osobním

pokladem. Kniha nese i jeho jméno a má sv j název. V p ípad , že tv rce nestihne knihu

dokon it má tuto možnost n kdo z rodiny a tak vzniká cenná vzpomínka na již zesnulého

lena.

2.3.3 Vzpomínková krabice

Vzpomínkové krabice nazývané též jako reminiscen ní krabice i memoboxy mají

podobu bedny, kufru, ale i koláže, knihy nebo vzpomínkového zátiší. Prost ednictvím této

krabice uspo ádávají starší lidé své životní portréty a zve ej ují sv j životní p íb h.

Výsledkem úsilí senior  jsou významné um lecké a historické artefakty, které se mohou stát

dekorací interiéru. Vytvá ení vzpomínkových krabic má i terapeutický vliv, kdy umož uje

otvírat a vnímat nejen temné, ale i pozitivní rozm ry vlastní minulosti, objevit skryté

skute nosti a pod lit se o n  s okolím. Krabice nemusí mít pouze funkci objektu ur eného pro

širokou ve ejnost, ale m že být výhradn  p edm tem soukromé sbírky.



24

Mezi hlavní d vody vytvá ení vzpomínkových krabic lze za adit

naslouchání lidským p íb m, kde v prost edí, kdy n kdo vypráví a jiný poslouchá,

vzniká krásné výtvarné dílo

podpo ení spolupráce a vytvo ení intimního vztahu mezi starším lov kem a jeho

asistentem

podpo ení mezigenera ních vztah , kdy senior pracuje se studenty, vnou aty i

dobrovolníky z ad p íslušník  mladé generace

vytvo ení dokumentu o subjektivních prožitcích lidí na pozadí historických událostí

zamyšlení nad vlastním životem

Základem tvorby vzpomínkové krabice je vypráv ní, kdy se starý lov k a jeho

partner (asistent, i výtvarník) musí poznat a vybudovat k sob  d ru. P íb hy mohou

doplnit i lenové rodiny, což je také zp sob, jak lze rodinu zapojit do pé e o lov ka v

instituci. Následuje shromážd ní výtvarných p edm , které se ukrývají na p dách, u

rodinných len  nebo je pot eba zakoupit v bazaru. Poté p ichází na adu výroba dopl ,

kulis a nových p edm , kdy jde o vlastnoru ní výrobu seniora. P ipravené a vyrobené

edm ty se následn  vkládají a fixují do krabice. Samotný záv r tvorby vzpomínkové

krabice je zakon en vyzdobením víka, sepsáním vypráv ného p íb hu i životopisu.

Vzpomínková krabice slouží p edevším pro osobní pot ebu a radost seniora. Jedná se

o prostor odrážející jeho osobní identitu umož ující udržení kontinuity života. Informace

uvedené v této ásti práce vycházejí z poznatk  uvedených v knize Reminiscence.

(Jane ková, Vacková, 2010, s. 123-128)



25

II. Praktická ást



26

1 Zám r aplikace reminiscence

Nej ast ji se v literatu e uvádí využívání reminiscence p i práci se starými lidmi v

ústavní pé i a také p i práci se seniory postižené demencí. V takových za ízeních jako jsou

domovy nebo stacioná e je možné pracovat s lidmi ve skupin  a jsou zde pro skupinovou

práci dobré podmínky. Reminiscen ní terapie má velmi pozitivní dopad na adaptabilitu

senior , pokud jsou do takovýchto za ízení umíst ni a nepochybn  také na zlepšení jejich

psychického a s tím i souvisejícího fyzického stavu.

Cílem této ásti práce je zam it se na reminiscen ní potenciál p íb hu p i práci se

seniory žijícími doma, kte í nejsou umíst ni v žádném za ízení a ani do žádného za ízení

nabízející sociální služby nedocházejí. P estože tato skupina lidí žije ve své domácnosti a

jejich partner stále žije, neznamená to, že potenciál jejich p íb  a vzpomínek pro využití

reminiscence je menší než u lidí, kte í jsou odkázáni na pé i v sociálních za ízeních.

Pro sb r dat, která by dokázala, že reminiscence p ináší výsledky i p i práci se starými

lidmi v domácnosti, byla využita metoda kvalitativního výzkumu. Jedná se o metodu

hloubkového polostrukturovaného rozhovoru. „Hloubkový rozhovor je nej ast ji používanou

metodou sb ru dat v kvalitativním výzkumu. M žeme jej definovat jako nestandardizované

dotazování jednoho ú astníka výzkumu zpravidla jedním badatelem pomocí n kolika

otev ených otázek.“ (Šva ek, Še ová, 2007. s. 159)

Stá í p ináší spoustu zm n v život  a tyto zm ny ho ovliv ují jak ve fázi závislosti na

pé i ostatních lidí, tak také ve fázi, kdy je lov k stále sob sta ný. Také u samostatného

seniora se za ínají projevovat fyzické ale i psychické a sociální zm ny. Tento lov k

pot ebuje ujišt ní, že je stále užite ný, že život, jenž prožil, m l smysl a že jeho nyn jší fáze

není jen o v tším prohlubování zdravotních i dalších problém  p inášející proces stárnutí.

lov k má pot ebu sdílet své vzpomínky s dalšími lidmi, touhu p edávat životní zkušenosti

mladší generaci a p ispívat k budování spole nosti. Dochází ke vzniku mylné p edstavy, že

jen sta í lidé v za ízeních jsou nespokojeni, že jsou ochuzeni o životní možnosti a pot ebují

pé i a porozum ní. Navzdory tomu lidé mající vlastní bydlení, partnera a možnost

svobodného pohybu jsou relativn  š astni a n jakou zvláštní pé i nepot ebují. Pokud jsou ale

brány v úvahu zm ny vyvolané stárnutím a pot eby ve stá í, dojdeme k záv ru, že každý starý

lov k bez ohledu na to, zda je umíst n v za ízení i nikoli, prochází a  v menší i v tší mí e

stejnými zm nami a ani jeho pot eby se nem ní. Každý senior vlastní nespo et p íb  ze

života a je tak pouze na lidech kolem n j, zdali mu dop ejí možnost se s p íb hy sdílet. Tento



27

ístup má pozitivní vliv i na lov ka, který se m že na první pohled jevit jako naprosto

spokojený. Na rozdíl od psychoterapie pracuje reminiscence i s duševn  zdravými jedinci a

jejím primárním úkolem je vnést do života lov ka radost a podpo it jeho pozitivní smýšlení o

m samotném.

Všichni senio i bez ohledu na spole enské postavení jsou ohroženi samotou,

sebepodce ováním a uzav ením se do sebe. Jist  lze tak považovat tuto životní fázi za velmi

citlivou. Pokud dojde na zam ení se na psychicky zdravé a patologickým chováním

neohrožené jedince, dojde k záv ru, že je lov k v seniorském v ku díky p irozenému

procesu stárnutí ohrožen v mnoha oblastech svého života. Navzdory zmín né skute nosti se

velmi málo p edchází problém m, které mohou u lidí pokro ilého v ku nastat. Dosti asto

jsou senio i vedeni ke zp sobu, jak elit problém m v domovech a za ízeních podobn

orientovaných na zmín nou cílovou skupinu. Avšak i lidé nevyužívajících zmín ných služeb

se pot ebují s problémy sdílet. P íležitost popovídat si nebo zrekapitulovat sv j život jim není

umožn na a proto by m la být reminiscence užívaná i mimo sociální za ízení pe ující o

seniory.

Na základ  zmín ných skute ností, jsou uvedena následující kritéria pro výb r

respondenta

respondentem se m že stát osoba seniorského v ku

osoba žijící ve vlastní domácnosti

respondent není klientem žádného sociálního za ízení poskytujícího služby senior m

osoba má zájem sdílet vzpomínky ze svého života

Pro spln ní zmín ných podmínek byla vybrána p tasedmdesátiletá paní Jarmila žijící v

byt  panelového domu se svým manželem. Velice p ínosným materiálem k uskute ní

tohoto výzkumu, byla brožura vzpomínek, kterou respondentka sepsala, ímž byla spln na i

poslední podmínka pro výb r respondenta. (ukázka v p íloze . 1)



28

2 Seznámení s respondentkou

Paní Jarmila (75) se narodila v roce 1938 jako první dít  do rodiny, která žila v

kopcích poblíž m sta Vsetín. Otec vlastnil malé pole, které obd lával a choval dv  krávy,

prase i dr bež. Krom  zmín ných inností pracoval ješt  také v podniku, který vyráb l

íbory. V letech 1940 až 1942 byl uv zn n v koncentra ním tábo e. Po návratu již však

nemohl vykonávat fyzicky náro nou práci a dv  léta v krutých podmínkách ho poznamenaly

také psychicky. Matka chodila asto do m sta prodávat tvaroh, mléko i vejce. Nezanedbatelný

íjem plynul také z šití a zpracování od  ženám z vyšší spole nosti. Práv  na ni p ipadla

povinnost postarat se o celé hospodá ství s ob asnou pomocí svého bratra p i pobytu manžela

v koncentra ním tábo e. Musela ast ji docházet do m sta, a jelikož samotná cesta tam a zp t

dom  zabrala n kolik hodin, z stávala paní Jarmila od svých dvou let v dom  po v tší ást

dne  sama.  Po  roce  a  p l  asté  samoty  si  její  matka  najala  ženu  na  výpomoc  za  bydlení  a

stravu. Mezi lety 1944 a 1945 ubytovávala rodina proti své v li skupinu partyzán  a na konci

tohoto období se narodil bratr paní Jarmily. Šest let poté se jí narodila sestra a o ty i roky

pozd ji sestra druhá.

V dob , kdy bylo paní Jarmile šestnáct let, v den porodu nejmladší sestry, odcházela

do vzdáleného m sta s cílem vyu it se prodava kou. V sedmadvaceti letech se vdala a rok

pozd ji se jí narodila dcera. Porod byl velice komplikovaný a práv  v d sledku komplikací

nemohla mít další d ti. Do padesáti šesti let pracovala v obchod  s galanterií, kde se postupn

dostala až na pozici vedoucí. B hem života prod lala jeden vážný úraz, kdy ve svých

osmapadesáti letech utrp la popáleninu t etího stupn  na ruce i popálení dýchacích cest ke

kterému došlo v d sledku vzplanutí plynu v domácnosti. Nyní žije se svým manželem v

panelovém byt . Manžel podstatnou ást dne tráví u po íta e. Sourozenci paní Jarmily žijí

blízko a jednou týdn  se s nimi vídá stejn  jako s rodinou své dcery. Má n kolik p átel, se

kterými se ob as vzájemn  navšt vují. Spole  s manželem vlastní malou chatu na kopci

poblíž m sta, kde tráví velkou ást roku. B hem pobytu na chat  se v nuje práci kolem

zahrádky, kde krom  kv tin p stuje také ovoce i zeleninu. V sou asné dob  se však její

zdravotní stav pom rn  zhoršil a tak už není schopna vynakládat tolik energie do údržby

chaty a jejího okolí. Zdravotní stav paní Jarmily je zhoršen p evážn  respira ními obtížemi,

které jsou áste  zp sobeny popáleninami, ale také problémy spojenými se srdcem a

krevním tlakem. Zmín ný stav jí velmi asto omezuje v n kterých innostech, ale navzdory



29

zdravotním komplikacím je stále aktivní a nenechává se izolovat ani od svých blízkých ani od

inností, které má ráda.



30

3 Aplikace reminiscence

Výzkum probíhal v prost edí, které je pro klienta p irozené, p íjemné a p edevším

bezpe né. Uskute nilo se dvanáct setkání po dobu t í týdn , kdy vedoucí výzkumu docházel

vždy v p edem domluveném ase ke klientce. Mezi jednotlivé ásti setkání pat ilo seznámení

respondenta s pr hem práv  zapo atého sezení, nachystání reminiscen ních pom cek

(brožura vzpomínek, fotografie), pokládání otev ených otázek vedoucím, samostatné sdílení

klientky a na záv r krátké seznámení s tématem nebo aktivitou p íštího setkání.

Výb r respondentky byl ovlivn n, jak již bylo zmín no, jejím sepsáním brožury

vzpomínek. Brožura obsahuje krom  stru ného životopisu otce a matky také spoustu

vzpomínek z d tství a fotografie. S tiskem a vazbou dalších kopií ji pomohl její manžel.

Hlavním d vodem sepsání a vydání vzpomínek bylo p edevším informovat svou

rodinu a blízké o tom, jak se žilo v dob , kdy nebyla televize, svítilo se petrolejovou lampou a

lidé si velkou ást v cí pot ebných k životu dokázali vyrobit i obstarat sami.

V d tských letech nevlastnila paní Jarmila pohádkové knížky a tak ji její matka

vypráv la formou pohádek o svém d tství. Velmi jí to bavilo a zajímalo. V dob , kdy byly její

vnu ky v p edškolním v ku, toužily po vypráv ní nejr zn jších p íb . Za ala jim tedy

vypráv t vzpomínky z d tství a tak došlo ke zrození myšlenky sepsat pro pobavení ale i pro

pou ení vnu ek a ostatních len  rodiny brožuru.

hem prvního setkání ochotn  poskytla jedno vydání vzpomínkové brožury k

dispozici a tento cenný zdroj informací se stal základem reminiscen ní práce. V pr hu

prvních setkání došlo ke spole nému pro tení celé brožury. Paní Jarmila sepsané vzpomínky

doplnila i o spoustu podrobností a vypráv la i o zážitcích, které brožura neobsahovala.

Zajímavostí jsou i podrobnosti, které si paní Jarmila pamatuje. Jedná se nap íklad o podobu

chalupy i místnosti, ve které žil její prad da (viz p íloha . 2). Dokázala si vybavit místnost do

nejmenších detail  ale také v ni tabáku, kafrové masti i práv  upe eného chleba.

Ve stá í se lov ku zhoršuje krátkodobá pam , ale vzpomínky uchované v

dlouhodobé pam ti jsou stále živé a je tak možné jich využívat a pracovat s nimi. V sepsaných

vzpomínkách paní Jarmily se asto objevuje téma samoty. V dob  kdy byl otec uv zn n a

matka se musela o celé hospodá ství starat sama a docházet velmi asto do m sta, z stávala

paní Jarmila velkou ást dne sama doma. N kdy se matka vracela i pozd  v noci a tak se

strach ze samoty stal sou ástí jejího útlého d tství.



31

První sourozenec se narodil, když jí bylo sedm let a tak si musela od svých dvou let

hledat zábavu v zam ené místnosti sama. Jak respondentka uvádí: „Lákala m  kamna. Naho e

la maminka hmoždí , kafemlýnek a r zné v ci. Kamna m la naho e dví ka, kterými se

istila od sazí. Napadlo m , že ud lám mamince radost a kamna vy istím. Vyhrnula jsem si

rukávy, otev ela dví ka a za ala vybírat saze. Díra byla pro mne moc velká, a tak jsem do ní

hodila hmoždí  a ostatní v ci na kamnech, vše co se tam vešlo. Ruce jsem m la erné jako

kominík. Svlékla jsem si šaty, abych je neušpinila. Maminka nešla, trvalo ji to asi t i hodiny,

nejspíš jsem za ala s akcí moc brzy. Dala jsem se do breku a rukama si roztírala slzy po

obli eji a po t le. Když p išla kone  maminka, nev la, jestli se má smát nebo plakat. Ona

utahaná s t žkým nákupem, který musela vynášet hodinu cesty do kopce. Byla upocená a

doma žádná voda na mytí. Musela pro ni chodit do studánky a op t vynášet do kopce.“

Obdobných vzpomínek má paní Jarmila spoustu a v tšina z nich je zábavných a dob e se

poslouchají. Dojde-li však k zamyšlení z eho tyto vzpomínky plynou, není to již velká

zábava. Do dnešního dne, jak sama respondentka uvádí, má v sob  vnit ní strach který plyne z

asté samoty a odlou ení od matky.

hem dalších setkání si paní Jarmila vzpomn la i na mén  p íjemné oblasti pojící se

k jejímu životu. P estože se reminiscence primárn  zam uje na p íjemné vzpomínky a

pozitivní aspekty vzpomínání, je tak ka nemožné se vyhnou i t m smutným, n kdy i

bolestivým vzpomínkám, jelikož i ony jsou sou ástí života. Konkrétn  se jednalo o

vzpomínky, které již byly zpracované, ale z vypráv ní vyplývalo a to také respondentka

pozd ji sama uvedla, že strach a stres, který p i t chto situacích zažívala, jí stále ovliv uje i

dnes. Jedná se o vzpomínky na dobu, kdy její rodi e museli proti své v li ubytovávat doma

skupinu partyzán  za druhé sv tové války. Hrozba nebezpe í plynoucího z prozrazení a

následn  jistá poprava n meckými okupanty, ale i samotní partyzáni chovající se hrub  a

vyhrožující rodin  zabitím jsou zcela jist  oprávn nými d vody k obavám. Nap tí i neustálý

strach trvaly tak ka rok. Respondentka si uv domuje, že strach, který v sou asné dob

prožívá, má sv j p vod v minulosti a rozpoznání vazby na události z d tství jí mohou pomoci

osvobodit se od toho, aby strach p ipisovala jiným v cem i situacím. Navzdory otev ení

citlivých témat b hem práce se vzpomínkami, bylo možné tato témata uchopit tak, aby na

nich klient nalezl vždy n co pozitivního jako nap íklad fakt, že m l sílu se i s takovou

zkušeností vyrovnat.

i práci s respondentkou byly p edevším užity narativní a informa ní p ístupy k

reminiscenci. Již po prvních setkáních bylo z ejmé, že jí tyto p ístupy nejvíce vyhovují.



32

Probíhala také snaha o motivaci k r zným kreativním innostem a ztvárn ní vzpomínek,

avšak tento p ístup paní Jarmilu p íliš neoslovil. Prostor pro vypráv ní, který byl

respondentce vytvo en spole  s p ítomností poslucha e, m l velmi kladný dopad na paní

Jarmilu.

Jak vyplynulo z rozhovor , velký a negativní vliv na sou asnou celkovou pohodu paní

Jarmily má manželovo sed ní za monitorem po íta e. V takových chvílích s ní muž

nekomunikuje a ani nevnímá, když na n j paní Jarmila mluví. Úkolem reminiscence však není

tento  rodinný  problém  ešit,  ale  dát  ú astníkovi  prostor  a  p íležitost  hovo it  o  v cech  a

vzpomínkách, které pokládá za d ležité s n kým, kdo jej vyslechne a reaguje. Práv  využití

narativního p ístupu se ukázalo jako velmi prosp šné. Spole  s tímto p ístupem se zárove

prolínal také již zmín ný informa ní p ístup. Bylo z ejmé, že respondentka je velmi vd ná za

prostor pro sdílení a zárove  za možnost p edávat zkušenosti mladšímu lov ku a být tak

užite ná i v této oblasti.

K vybavování vzpomínek nesloužila jen ona brožura ale také fotky rodinných

íslušník  (viz p íloha . 3) a oblíbených míst jakým byla nap íklad již zmín ná chalupa

prad de ka. P i n kolika posledních návšt vách se zdálo, že se respondentka natolik otev ela

a osm lila, že by se p i práci dalo využít i kreativních metod sdílení vzpomínek, kterým se na

po átku siln  bránila.



33

4 P ínos aplikace reminiscen ní terapie

Na základ  informací získaných z rozhovor  s klientkou vyplynula tato zjišt ní, která

budou b hem této kapitoly více rozvedena

reminiscen ní terapii je možné aplikovat i u senior  žijících ve vlastní domácnosti

nevyužívajících sociální za ízení zam ená na tento typ klientely

reminiscence má pozitivní dopad na klientovo vnímání sebe sama

využíváním reminiscen ních metod se viditeln  zlepšila nálada klienta

užitím reminiscence se prohloubily sociální a komunika ní dovednosti seniora

První zjišt ní je založené na viditelných zm nách, které u klientky nastaly a které

budou konkrétn ji níže rozebrány. Aplikace reminiscen ních metod u klienta doma, v jeho

irozeném prost edí, má pozitivní vliv na celkový proces vzpomínání. Klient se cítí

bezpe , má lepší p ístup k p edm m vyvolávající vzpomínky i k dalším podn m, pokud

trpí zdravotními obtížemi, nemusí ho tyto obtíže omezovat p i docházení do jiného za ízení.

Také role hostitele je pro klienta pozitivní. Respondentka se cítila v roli velmi p íjemn ,

jelikož m la možnost pe ovat a starat se o pohodlí jiné osoby. Ve srovnání pot eb klient

sociálních za ízení a osob žijících ve vlastní domácnosti m že vyplynout, že pot eby první

skupiny senior  jsou podstatn  naléhav jší a jimi samotnými h e naplnitelné. Práv  proto

jsou p i práci s nimi využívány nejr zn jší aktivizace a metody. Na rozdíl od druhé skupiny,

která má v tší možnost své pot eby napl ovat. Z celkového pozorování však vyšlo najevo, že

reminiscence byla pro klientku p ínosná a že díky ní došla napln ní i n kterých osobních

pot eb. To dokazuje, že se reminiscence nemusí stát jen prost edkem ke zlepšení kvality

života v ústavní pé i, ale muže být i nástrojem pro vyvolání pozitivních zm n v b žném

život .

i vypráv ní životních zkušeností si klientka m la možnost uv domit, které situace

v život  ji ovlivnily a jakým zp sobem ji ovliv ují v aktuální fázi života i jaký mají vliv na

nejr zn jší situace. Klientka m la možnost verbalizovat n které pocity a uv domit si p vod

kterých svých reakcí. Dále byla díky reminiscen ním technikám schopná vyjád it své

pot eby a také zp soby, kterými je schopna tyto pot eby naplnit.

hem prvních setkání bylo zjevné, že je klientka nervózní a nejistá. Po krátkém a

zárove  jasném seznámení s postupy i pr hem setkání a po ujišt ní, že nejde o nic, co by

mohla pokazit, za ala být klientka uvoln jší. Po uplynutí t ech setkání, byla již



34

respondentka více otev ená r zným metodám a postup m a bylo vid t, že mají na její náladu

pozitivní vliv. Jak klientka sama uvedla, setkání se jí líbila a vždy když skon ilo, cítila se

uvoln .

Reminiscen ní terapie nabízí klientovi p edevším prostor pro vyjád ení. Sta í lidé se

kdy uzavírají, jelikož díky negativním zm nám, které zp sobují ztrátu pam ti, mají asto

problém s verbalizací myšlenek. P i rozhovoru bylo d ležité klientku ujistit, že skute nost

nemoci si vzpomenout, neovliv uje setkání v negativním smyslu. Tato skute nost ji pomohla

odstranit vnit ní zábrany a pozd ji již byly patrné zm ny ve vyjad ování a rychlosti

komunikace. Prohloubení komunika ních a sociálních dovedností pozitivn  ovlivnilo i

setkávání s mladším lov kem. Chvílemi, se klientka b hem vzpomínání na své mládí

dotazovala i na sou asné postoje mladé generace. Došlo tak k výrazné zm  komunika ních

dovedností a zvýšení sebed ry klientky p i komunikaci s druhými lidmi.



35

Záv r

Uchovávám nad ji, že se mi poda ilo tená e seznámit se zm nami, které stárnutí

ináší, s tím jaký mají tyto zm ny vliv na celkovou osobnost starého lov ka a jak je d ležité

je v p ístupu k n mu neopomíjet. Také doufám, že se mi poda ilo popsat reminiscenci jako

možný p ístup k senior m a jejich aktivizaci a že její ú innost se projevila i na konkrétním

íkladu popsaném v praktické ásti. Jsem p esv ena, že aktivizace senior , kte í nejsou

odkázáni na pomoc ostatních a umíst ni do za ízení, je stejn  podstatná, jako aktivizace lidí

v domovech pro seniory.

Z odborné literatury, rozhovor  i z vlastních pozorování je patrné, že mají

reminiscen ní techniky pro starého lov ka kladný p ínos. Pozitivní vzpomínání je p irozený

a p ínosný proces, kterým lze pracovat pomocí nejr zn jších reminiscen ních metod. Dochází

tak k pozitivnímu ovliv ování p ístupu seniora ke svému okolí ale p edevším k sob  samému.

Mým p áním je, aby si každý lov k uv domil, že stárnutí je p irozenou sou ástí

života  a  nese  s  sebou  i  jisté  problémy.  M že  však  také  velmi  obohatit  lidi  kolem  sebe  a

zejména ty, kte í um jí naslouchat.



36

Seznam použité literatury

EVROPSKÁ KOMISE. ísp vek EU k aktivnímu stárnutí a mezigenera ní solidarit .

Lucemburk: Ú ad pro publikace Evropské unie, 2012. ISBN 978-92-79-25119-1. Dostupné z:

http://bookshop.europa.eu/cs/p-sp-vek-eu-k-aktivn-mu-st-rnut-a-mezigenera-n-solidarit--

pbKE3212224/?CatalogCategoryID=WI8KABst1t8AAAEjnZAY4e5L

HARTL,  Pavel  a  Helena  HARTLOVÁ. Psychologický slovník. Vyd. 1. Praha: Portál, 2000,

774 s. ISBN 80-717-8303-X.

HAŠKOVCOVÁ, Helena. Fenomén stá í. Praha: Panorama, 1990, 407 s. Pyramida

(Panorama). ISBN 80-703-8158-2.

JANE KOVÁ, Hana a Marie VACKOVÁ. Reminiscence: využití vzpomínek p i práci se

seniory. Vyd. 1. Praha: Portál, 2010, 151 s. ISBN 978-807-3675-813.

KOZÁKOVÁ, Zde ka a Old ich MÜLLER. Aktiviza ní p ístupy k osobám seniorského v ku.

1. vyd. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2006, 54 s. ISBN 80-244-1552-6.

MÜHLPACHR, Pavel. Gerontopedagogika. 2. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2009,

203 s. ISBN 978-802-1050-297.

PICHAUD, Clément a Isabelle THAREAU. Soužití se staršími lidmi: praktické informace pro

ty, kdo doma pe ují o staré lidi, i pro sociální a zdravotnické pracovníky.  1.  vyd.  P eklad

Abigail Kozlíková. Praha: Portál, 1998, 156 s. ISBN 80-717-8184-3.

ŠIMÍ KOVÁ- ÍŽKOVÁ, Jitka. ehled vývojové psychologie. 2. nezm n. vyd. Olomouc:

Univerzita Palackého, 2003, 175 s. ISBN 80-244-0629-2.

ŠPATENKOVÁ, Nad žda a Barbora BOLOMSKÁ. Reminiscen ní terapie.  1.  vyd.  Praha:

Galén, c2011, 112 s. ISBN 978-807-2627-110.

ŠVA EK, Roman a Klára ŠE OVÁ. Kvalitativní výzkum v pedagogických v dách. Vyd. 1.

Praha: Portál, 2007, 377 s. ISBN 978-80-7367-313-0.

VIDOVI OVÁ, Lucie. Stárnutí, v k a diskriminace - nové souvislosti. 1. vyd. Brno:

Masarykova univerzita Brno, Mezinárodní politologický ústav, 2008, 233 s. EDIS, edi ní ada

diserta ních prací Fakulty sociálních studií Masarykovy univerzity, sv. 2. ISBN 978-802-

1046-276.

http://bookshop.europa.eu/cs/p-sp-vek-eu-k-aktivn-mu-st-rnut-a-mezigenera-n-solidarit--pbKE3212224/?CatalogCategoryID=WI8KABst1t8AAAEjnZAY4e5L
http://bookshop.europa.eu/cs/p-sp-vek-eu-k-aktivn-mu-st-rnut-a-mezigenera-n-solidarit--pbKE3212224/?CatalogCategoryID=WI8KABst1t8AAAEjnZAY4e5L


37

Seznam internetových zdroj  (IZ)

(IZ 1) KALVACH, Zden k. Kdy za íná stá í? [online]. 2010 [cit. 2013-04-14]. Dostupné z:

http://www.muzes.cz/aktuality/tema/kdy-zacina-stari/

(IZ 2) PELIKÁN, Šimon a Petr CHARVÁT. Senio i a pohybová aktivita [online]. 2011 [cit.

2013-04-14]. Dostupné z: www.vemeste.cz/2011/05/seniori-a-pohybova-aktivita/

http://www.muzes.cz/aktuality/tema/kdy-zacina-stari/
http://www.vemeste.cz/2011/05/seniori-a-pohybova-aktivita/


38

Seznam p íloh

íloha .1: Ukázka z brožury vzpomínek paní Jarmily

íloha .2: Chalupa prad dy paní Jarmily

íloha .3: P íbuzní paní Jarmily (otec a matka)



           P íloha .1: Ukázka z brožury vzpomínek paní Jarmily



íloha .2: Chalupa prad dy paní Jarmily



íloha .3: P íbuzní paní Jarmily (otec a matka)



ANOTACE

Jméno a p íjmení: Gabriela Hurtová

Katedra: Ústav speciáln pedagogických studií

Vedoucí práce: Mgr. Old ich Müller, Ph.D.

Rok obhajoby: 2013

Název práce: Reminiscen ní potenciál p íb  p i práci s osobami
seniorského v ku

Název v angli tin : Story potential in reminiscence therapy with elderly people

Anotace práce: Práce se zabývá vlivem reminiscen ní terapie na kvalitu
života osob v seniorském v ku. Teoretický vhled popisuje
proces  stárnutí,  zm ny  nastávající  p i  tomto  procesu  a
pot eby senior . Dále pak reminiscen ní terapii, její vliv a
konkrétní využití. V praktické ásti je popsána práce
s respondentkou s využití reminiscence.

Klí ová slova: Senior, stá í, stárnutí, reminiscence, reminiscen ní terapie,
vzpomínky.

Anotace v angli tin : This thesis deals with the influence of reminiscence therapy
on quality of life of the elderly people. Theoretical insight
describes the proces of aging, the changes occurring in this
process and the needs of seniors. .The thesis further
describes the reminiscence therapy, the effect of
reminiscence therapy and specific use. Practical part of this
thesis  describes  work  with  the  respondent  to  use
reminiscence.

Klí ová slova

v angli tin :

Senior, old age, aging proces, reminiscence, reminiscence
therapy, memories.

ílohy vázané v práci: íloha .1: Ukázka z brožury vzpomínek paní Jarmily
íloha .2: Chalupa prad dy paní Jarmily
íloha .3: P íbuzní paní Jarmily (otec a matka)

Rozsah práce: 38

Jazyk práce: eský jazyk


